
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันวินาศภัย 

และการดำเนินการของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร  
พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

เพ่ือปรับปรุงแนวปฏิบัติในการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเสนอขายและรายละเอียดของกรมธรรม์
ประกันภัยตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติ
ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิ ธีการออก และ
เสนอขายกรมธรรม์ประกันภัยของบริษัทประกันวินาศภัย  และการดำเนินการของตัวแทนประกันวินาศภัย 
นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ ให้มีความชัดเจน โปร่งใส และทำให้ลูกค้ามีข้อมูล
ประกอบการตัดสินใจเพื่อเลือกซื้อกรมธรรม์ประกันภัยมากยิ่งข้ึน 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๖ แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันวินาศภัยของบริษัทประกันวินาศภัย และ
การดำเนินการของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัยและธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ สำนักง าน
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จึงออกแนวปฏิบัติไว้ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง 
หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันวินาศภัยของบริษัทประกันวินาศภัย และการดำเนิ นการ
ของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 



2 

ข้อ ๓ ให้เพ่ิมความดังต่อไปนี้ เป็น (๓) ของข้อ ๑4 แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรม์ประกันวินาศภัยของบริษัทประกันวินาศภัย 
และการดำเนินการของตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓  

“(๓) การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับอัตราค่าใช้จ่ายรวมกำไรจากการรับประกันภัยของกรมธรรม์
ประกันวินาศภัย ในกรณีที่มีอัตราค่าใช้จ่ายรวมกำไรจากการรับประกันภัยเกินกว่าร้อยละสี่สิบ นอกจากจะต้อง
เปิดเผยข้อมูลให้ผู ้เอาประกันภัยก่อนตกลงเอาประกันภัยแล้ว ยังต้องคำนึงถึงการรับรู้และความเหมาะสม 
ตามช่องทางการเสนอขาย” 

ประกาศ ณ วันที่  

(นายชูฉัตร  ประมูลผล) 
        เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย




